
AREA AMMINISTRATIVA- SERVIZI DEMOGRAFICI E SOCIALI n. 48 del 06-05-2021  -  pag. 1  -  COMUNE
DI CERRETO DI SPOLETO

  COMUNE DI CERRETO DI SPOLETO
Provincia di Perugia

COPIA
DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DELL'AREA
AMMINISTRATIVA- SERVIZI DEMOGRAFICI E SOCIALI.

Numero  48   Del  06-05-21

NUM.REG.GEN.145

------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
-
Oggetto: RINNOVO AUTORIZAZZIONE AL FUNZIONAMENTO DEL
SERVIZIO SOCIO-EDUCATIVO PER LA PRIMA INFANZIA DENOMINATO
SPAZIO GIOCO "MANINE E PIEDINI" - ISTITUTO OBLATE SACRA
FAMIGLIA - L.R. 22 DICEMBRE 2005, N. 30
-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

L'anno  duemilaventuno il giorno  sei del mese di maggio nel proprio Ufficio.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Richiamati i seguenti atti:

la deliberazione di C.C. n. 33 del 12/07/2019 con il quale sono state approvate

le “Linee programmatiche di mandato 2019-2024;

la deliberazione di G.C. n.15 del 12/02/2020 con la quale è stato approvato il

Piano delle Performance 2020;

la deliberazione di C.C. n.22 del 06/07/2020 approvazione rendiconto relativo

all’esercizio finanziario 2019 della gestione contabile ex D.Lgs. n. 118/2011 e
relativi allegati;

la deliberazione di G.C. n. 72 del 17/06/2020  con il quale è stato approvato il

P.E.G. (Piano Esecutivo di Gestione) 2020 e sono state assegnate ai
Responsabili di Area le risorse economiche necessarie al raggiungimento degli
obbiettivi programmati e le modalità di attuazione dei programmi e progetti
suddivisi in servizi, capitoli e articoli;

la deliberazione di G.C. n. 42 del 29/03/2021 con la quale è stato approvato il

Piano triennale 2021/2023 per la prevenzione della corruzione e delle
trasparenza;

la deliberazione di C.C. n. 10 del 07/04/2021 con il quale è stato approvato il



DUP (documento unico di programmazione) 2021/2023;

la deliberazione di C.C. n. 11 del 07/04/2021 con il quale è stato approvato il

Bilancio di previsione 2021/2023 e relativi allegati;

Richiamato il Decreto del Sindaco n. 13 del 28/12/2020 con cui il sottoscritto è stato
nominato, ai sensi dell’art. 107 del D.Lgs. 267/2000, Responsabile dell’Area
Amministrativa, servizi demografici e sociali, legittimato, pertanto, ad emanare il
presente provvedimento, non sussistendo, altresì, salve situazioni di cui allo stato non
vi è conoscenza, cause di incompatibilità e/o conflitto di interesse previste dalla
normativa vigente, con particolare riferimento al codice di comportamento e alla
normativa anticorruzione;

Attestato, pertanto, l’assenza assenza di conflitto di interessi ai sensi dell’art. 6 bis
della legge 241/1990 e ai sensi dell’art. 42 del D.Lgs. 50/2016, ai sensi Codice di
comportamento dei dipendenti pubblici DPR n. 62/2013 e ai sensi Codice di
comportamento dipendenti Comune di Cerreto di Spoleto;

Premesso che la Legge Regionale  22 Dicembre 2005, n. 30 “Sistema integrato dei
servizi socio-educativi per la prima infanzia” all’art. 12 “Autorizzazione” dispone al
comma 1 che “i Comuni autorizzano i servizi di carattere educativo pubblici e privati di
cui all’art. 2, nell’ambito del proprio territorio” e al comma 4 “l’autorizzazione ha
durata triennale e può essere rinnovata previa verifica del possesso dei requisiti”;

Premesso che il Regolamento Regionale 20 dicembre 2006, n. 13 “Norme di attuazione
della legge regionale 22 dicembre 2005, n. 30 in materia di servizi socio-educativi per
la prima infanzia” agli artt. 20, 21, 22 e 23 definisce il servizio “Spazio Giochi”, le sue
funzionalità, gli standard di base degli spazi gioco, la ricettività e la metodologia
operativa per la qualità dei servizi;

Visto il Regolamento Comunale per l’autorizzazione all’apertura e al funzionamento
dei Servizi socio-educativi approvato con deliberazione di Consiglio Comunale n. 11
del 28/03/2008 ed in particolare l’art. 11 “Organismo tecnico-collegiale”;

Dato atto che a seguito dell’emergenza Sisma 2016 ed inagibilità del plesso sito in Via
Mammina 8, con deliberazione di Giunta Comunale n. 83 del 07/09/2016 è stata
autorizzata la delocalizzazione del servizio presso la struttura sita in Loc. forcatura;

Richiamata la determinazione del Responsabile rg 265 del 30/05/2018 con la quale è
stato autorizzato il rinnovo al funzionamento del servizio educativo per la prima
infanzia “Spazio Giochi” denominato “Manine e Piedini” – Loc. Forcatura, (Codice
Servizio S.I.R.S.E. n. S0540103581506) con validità tre anni e scadenza 29/04/2021;

Richiamato l'art. 103 comma 2 del DL 18/2020 il quale prevede la proroga
straordinaria di 90 giorni della validità degli atti di assenso in scadenza dopo l'inizio
AREA AMMINISTRATIVA- SERVIZI DEMOGRAFICI E SOCIALI n. 48 del 06-05-2021  -  pag. 2  -  COMUNE

DI CERRETO DI SPOLETO



dello stato di emergenza sanitaria, legandone la decorrenza alla data di cessazione dello
stato di emergenza, prorogata al 30 aprile 2021;

Richiamato il D.L. n. 52/2021, pubblicato in G.U. n. 96 del 22 aprile 2021, recante
“Misure urgenti per la graduale ripresa delle attività economiche e sociali nel rispetto
delle esigenze di contenimento della diffusione dell’epidemia da COVID-19” con il
quale è stato prorogato lo stato di emergenza al 31.07.2021 e esteso automaticamente al
29 luglio 2021 la validità degli atti di assenso (concessioni, autorizzazioni, attestati,
permessi, ect) rilasciati da una P.A. in scadenza nel periodo tra il 31 gennaio 2021 ed il
30 aprile 2021;

Vista la nota a protocollo di questo Ente n. 2108 del 13/04/2021 con la quale è stata
depositata dal Rappresentante Legale dell’Istituto Suore “Oblate Sacra Famiglia” con
sede a Roma, in via dei carraresi n. 1, domanda di rinnovo dell’autorizzazione per il
periodo 29/04/2021 – 29/04/2024 alla quale risultano allegati i seguenti documenti:

Titoli abitativi (Delibera G. C. n. 83/2016 “Emergenza Sisma del1.
24/08/2016. Delocalizzazione a seguito di ordinanza di inagibilità della
scuola paritaria per l’infanzia “Oblate Sacra Famiglia” – Determinazioni.

Dichiarazione sostitutiva del certificato di agibilità;2.

 Planimetria dei locali e degli spazi esterni firmata da un tecnico3.
abilitato,in scala non inferiore a 1/100, nella quale sono specificati
(evidenziati come da allegata planimetria):

Superficie, altezza e destinazione d’uso dei singoli locali da

utilizzare per il servizio;

Piano di evacuazione dell’edificio con individuazione delle vie di

fuga e di sicurezza;

Organizzazione e attrezzatura degli spazi esterni,

Nomina del servizio di prevenzione e protezione e del relativo4.
responsabile in possesso dei necessari requisiti;
Documento di valutazione rischi (DVR) relativo all’attività,5.
aggiornamento valutativo rischi specifici;
Nomina della squadra di emergenza e di pronto soccorso corredata6.
dall’attestazione di frequenza al corso di formazione dei componenti;
Progetto educativo del servizio;7.
Regolamento del servizio;8.
Curriculum e nominativi del personale educativo e di quello addetto ai9.
servizi di pulizia e cucina
Documento di riconoscimento del rappresentante legale;10.

Visto il parere tecnico favorevole rilasciato dal Responsabile dell’Ufficio Tecnico
comunale Geom. Pietro Forti, in data 19/04/2021;

AREA AMMINISTRATIVA- SERVIZI DEMOGRAFICI E SOCIALI n. 48 del 06-05-2021  -  pag. 3  -  COMUNE
DI CERRETO DI SPOLETO



Dato atto che le prescrizioni richieste con verbale di rinnovo dell’autorizzazione
redatto dalla Commissione Comunale per i servizi socio-educativi in data 29/05/2018
risultano ottemperate;

Visto il parere favorevole espresso dalla Commissione Comunale servizio
socio-educativi – prima infanzia in data 06/05/2021 ed il relativo verbale con il quale,
in seguito al sopralluogo, è stato approvato il rinnovo dell’autorizzazione al
funzionamento del servizio socio-educativo spazio giochi “Manine e Piedini” con
validità triennale (29/04/2021 – 29/04/2024),  per numero massimo di 8 bambini, che
allegato al presente atto costituisce parte integrante;

Visto il T.U.E.L. d.lgs. n. 267/00;

Visto il D.Lgs. n.165/200;

Visto lo Statuto Comunale;

Visto il Regolamento Comunale per l'Ordinamento degli Uffici e dei Servizi;

Visto il Regolamento sulla disciplina dei controlli interni;

DETERMINA

di autorizzare il rinnovo al funzionamento del Servizio socio-educativo per la1.
prima infanzia Spazio Giochi denominato “Manine e Piedini” – Loc. Forcatura
(Codice Servizio S.I.R.S.E. n. S0540103581506), che fa capo all’Istituto Oblate
Sacra Famiglia rappresentato da Suor Giulia Romandini, nel rispetto dei
seguenti parametri:

numero massimo dei bambini ospitabili pari ad OTTO di età compresa1.
fra i 12 e 36 mesi;
orario massimo di apertura del servizio all’utenza: dalle ore 08:30 alle2.
ore 13:30;
numero minino di unità di personale educativo pari ad UNO e numero di3.
addetti ai servizi generali pari ad UNO;
contratto di lavoro applicato al personale: AGIDAE.4.

di dare atto che la presente autorizzazione ha validità di tre anni, con2.
decorrenza dalla data di scadenza della precedente , ovvero 29/04/2021 e
scadenza 29/04/2024, senza soluzione di continuità e la domanda di rinnovo
dovrà essere presentata al Comune di Cerreto di Spoleto almeno 60 giorni prima
della scadenza del titolo;
di dare atto che la presente autorizzazione dovrà essere conservata agli atti3.
presso al sede di svolgimento del servizio ed essere esibita, su richiesta, agli
addetti alla vigilanza;
di stabilire che qualunque modifica strutturale od organizzativa del servizio4.
deve essere preventivamente comunicata al Comune, che renderà noto al

AREA AMMINISTRATIVA- SERVIZI DEMOGRAFICI E SOCIALI n. 48 del 06-05-2021  -  pag. 4  -  COMUNE
DI CERRETO DI SPOLETO



soggetto gestore se le variazioni comportino l’obbligo di variazione o di nuova
concessione dell’atto di autorizzazione;
di precisare, sin da ora, che il Responsabile Unico del Procedimento, come5.
individuato ai sensi dell’art. 31, d. lgs. 50/2016 e dell’art. 5 della l. n. 241/90, è
il Dott. Valter Canafoglia;
di dare atto che il presente provvedimento:6.

è regolare sotto il profilo tecnico, amministrativo e contabile ai sensi1.
dell’art. 147 bis – comma 1 – del D.Lgs. 267/2000 (TUEL)
sarà pubblicato all’Albo pretorio del Comune di Cerreto di Spoleto per2.
15 giorni consecutivi;
sarà trasmesso ai rappresentanti competenti dell’USL Umbria 2 e al3.
rappresentante legale dell’Istituto Oblate sacra Famiglia.

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto.

Il Responsabile del Servizio
F.to Canafoglia Valter

AREA AMMINISTRATIVA- SERVIZI DEMOGRAFICI E SOCIALI n. 48 del 06-05-2021  -  pag. 5  -  COMUNE
DI CERRETO DI SPOLETO



Si attesta, ai sensi dell’art. 153, comma 5, del D.Lgs. n. 267/2000, la copertura finanziaria della
spesa in relazione alle disponibilità effettive esistenti negli stanziamenti di spesa e/o in relazione
allo stato di realizzazione degli accertamenti di entrata vincolata, mediante l’assunzione dei
seguenti impegni contabili, regolarmente registrati ai sensi dell’art. 191, comma 1, del D.Lgs.
18 agosto 2000 n.267.

F.to TOCCHIO LUCA

---------------------------------------------------------------------
Si certifica che la presente determinazione é stata pubblicata

nell' Albo Pretorio on line di questo Ente dal 10-05-21 e vi resterà fino al 25-05-021 .

Il Responsabile della Pubblicazione

F.to  ---------------------------------

---------------------------------------------------------------------- E' copia conforme
all'originale da usarsi per uso amministrativo.

Il Responsabile del Servizio

---------------------------------

AREA AMMINISTRATIVA- SERVIZI DEMOGRAFICI E SOCIALI n. 48 del 06-05-2021  -  pag. 6  -  COMUNE
DI CERRETO DI SPOLETO


